
  

EVALUERING AF EU'S HABITAT- OG
FUGLEBESKYTTELSESDIREKTIVER

Kommissionen er i gang med et fitness-tjek af habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiverne, og nu
er de første rapporter klar.

Som tidligere meddelt i vores artikel af 3. juli 2015 er Kommissionen i gang med et såkaldt
fitness-tjek af habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiverne. Som led i fitness-tjekket hører
Kommissionen en lang række organisationer, myndigheder og offentligheden om deres syn på
direktiverne.

Kommissionen er nu klar med en række foreløbige konklusioner, som kan læses i denne
rapport.

Overordnet set er konklusionen, at direktiverne er blevet effektivt implementeret i forhold til
skabelsen af et Natura 2000 netværk på landjorden. Derimod går det langsommere med at
danne et tilsvarende netværk af havområder.

Direktiverne er ifølge rapporten den primære bidragsyder til opfyldelsen af EU’s mål om
biodiversitet. Kommissionen bemærker dog, at direktiverne alene ikke er nok til at opfylde 2020
målet om stop for tab af biodiversitet, hvorfor det er nødvendigt at supplere reguleringen med
yderligere tiltag, særligt inden for EU’s kerneområder, såsom landbrugsområdet.

Ifølge rapporten er der betydelige udgifter til ordningen men også betydelige fordele forbundet
med den, og den folkelige opinion i EU (89 %) ønsker, at der sker en udvidelse af beskyttede
områder.

Det konstateres desuden, at det er nødvendigt med en fælles ensartet fortolkning og
implementering af direktiverne for at undgå, at erhvervsdrivende i nogle EU-lande stilles bedre
end erhvervsdrivende i andre EU- lande.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Miljoe/Natura-2000/Sider/Evaluering-Naturbeskyttelsesdirektiv_pl_15_2262_3683.aspx
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/docs/consultation/Fitness%20Check%20final%20draft%20emerging%20findings%20report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/docs/consultation/Fitness%20Check%20final%20draft%20emerging%20findings%20report.pdf


Det ovennævnte er et udpluk af rapportens foreløbige konklusioner, og det bemærkes, at
Kommissionen understreger, at det blot er en foreløbig rapport. Kommissionens endelige
rapport med konklusionerne på fitness-tjekket forventes i andet kvartal af 2016.

Det er endnu for tidligt at sige, hvad resultatet af fitness-tjekket vil være.

Størstedelen af punkterne i den foreløbige rapport understreger nødvendigheden af yderligere
tiltag, så man skal næppe forvente, at der sker en tilbagerulning af reguleringen men derimod
en udvidelse / bedre implementering. Forhåbentlig vil Kommissionen så se på, om der kan ske
en præcisering af reguleringen, så medlemsstaterne fortolker den mere ensartet – så danske
producenter fremover vil opleve at konkurrere på lige vilkår med producenter i andre EU-lande.

FITNESS-TJEKKETS FASER
I fase 1 hørte Kommissionen en lang række udvalgte organisationer og myndigheder (i alt 159).

I fase 2 hørte Kommissionen offentligheden generelt, og Kommissionen modtog et
overvældende antal svar. I alt kom der 552.472 svar. Mange af svarene skyldes, at en gruppe
NGO’ere havde opfordret befolkningen til at svare på Kommissionens høring. Kommissionen
har udarbejdet en rapport om besvarelserne og ifølge denne kan 92% af besvarelserne
henføres til NGO’ernes kampagne. Du kan læse hele rapporten her.

Kommissionen afholdt den 20. november 2015 en konference om de foreløbige konklusioner af
fitness-tjekket. Hvis du vil se konferencen, kan du finde link til en video fra konferencen på
denne side.:

Inden konferencen udsendte Kommissionen en rapport om de foreløbige konklusioner. Det er
denne rapport, som kort er refereret ovenfor.
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http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/docs/consultation/public%20consultation_FINAL.pdf
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/conference_en.htm

